
 diário oficial Nº 34.659  79 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 202116  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

no referido município, bem como, desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Ian Carlo dos Santos 57229643 /1
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2415/2021-DAF/CGP, DE 26/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784145;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 04 a 18/08/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como, desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF/PA.

nome matricula
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1

Raul Braga da Costa 57217498 /2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2419/2021-DAF/CGP, DE 26/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784416;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Santa Bárbara, no período de 04 a 18/08/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

Kelly Maia Santana 57228950 /1
André dos Reis Piquet 57198260 /1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2423/2021-DAF/CGP, DE 26/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784388;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Santa Bárbara, no período de 04 a 18/08/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2424/2021-DAF/CGP, DE 26/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/787426;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Barcarena, no período de 04 a 18/08/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Kelly da Silva Alves 57227729 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2425/2021-DAF/CGP, DE 26/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/784600;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Breves, no período de 04 a 18/08/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo de 
veiculos no referido municipio em cumprimento ao planejamento
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
para
atender Ofício nº 279/2019 - MP/2º PJB. 

nome matricula
Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2428/2021-DAF/CGP, DE 27/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/771090;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referentes ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Jacundá, no período de 09/08 à 13/08/2021, 
Tucuruí – 14/08 à 18/08/2021, Novo Repartimento/Belém – 19/08 à 
24/08/2021, a fim de realizarem uma pesquisa de avaliação da percepção 
dos serviços de segurança viária, um olhar dos usuários vulneráveis: Pe-
destre, Ciclista, Idosos e Deficientes Físicos nas 12 regiões de integração 
do Estado do Pará.

nome matricula
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1
Edson Alves Barbosa 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2429/2021-DAF/CGP, DE 27/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/771070;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referentes ao deslocamento do município 
de Belém para o município de São Félix do Xingu, no período de 12/08 à 
18/08/2021, Xinguara – 19/08 à 25/08/2021, Redenção/Belém – 26/08 à 
02/09/2021, a fim de realizarem uma pesquisa de avaliação da percepção 
dos serviços de segurança viária, um olhar dos usuários vulneráveis: Pe-
destre, Ciclista, Idosos e Deficientes Físicos nas 12 regiões de integração 
do Estado do Pará.

nome matricula
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4
Mário Diego Rocha Valente 57195478/1
Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


